(a) §. 1. J. ibid. „Item is, ex cuius coenaculo vel proprio ipsius, vel conducto, vel in quo gratis habitat, deiectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceret, quasi ex maleficio obligatus intelligitur. Ideo autem non propriis ex maleficio obligatus intelligitur, quia plerumque ob alterius culpam tenetur, aut servi, aut liberi. fr. 1. pr. §. 4. D. 9. 3. fr. 6. §. 2. ibid. „Habitator suam et suorum culpam praestare debet.“

(b) fr. 1. §. 10. fr. 2. 3. ibid. „Si plures in eodem coenaculo habitent, unde deiectum est, in quemvis haec actio dabitur: — — Cum sane impossibile est scire, quis deieciisset, vel effudisset, et quidem, in solidum. Sed, si cum uno fuerit actum, caeteri liberabuntur.“ Ausgenommen nach fr. 5. pr. ibid. „Si vero plures, diviso inter se coenaculo, habitent, actio in eum soluta datur, qui inhabitabat eam partem, unde effusum est.“

§. 655.

II) Wenn die Sachen eines Reisenden im Schiffe, Wirthshause oder Stalle von den Leuten des Schiffers, Gast- oder Stallwirths entwendet, oder beschädigt worden sind, so kann der Eigenthümer der Sachen den Lehtern, wenn dieser nur nicht selbst Theilnehmer des Diebstahls oder der Beschädigung ist, auf Schadensersatz und zwar nach römischem Rechte auf das Doppelte in Anspruch nehmen (a). Mehrere exercitores, caupones und nautae haften aber nur nach Verhältniß ihres Antheils an dem Schiffe, oder der Wirthschaft (b).

(a) §. 3. J. 4. 5. „Item exercitor navis, aut caupona, aut stabuli, de dolo aut furto, quod in navi aut caupona aut stabulo factum erit, quasi ex maleficio teneri videtur, si modo ipsius nullum est maleficio, sed alicuius eorum, quorum opera navem aut cauponam, aut stabulum exercet. Cum enim neque ex maleficio, neque ex contractu sit adversus eum constituta hic actio, et aliquatenus culpae reus est, quod opera malorum hominum uteretur: ideo quasi ex maleficio teneri videtur.“ fr. 7. pr. §. 1. D. 4. 9. „Debet exercitor omnium nautarum suorum, sive liberi, sive servi, factum praestare: nec immerito factum eorum praestet, cum ipse eos suo

periculo adhibuerit. Sed non alias praestat, quam si in ipsa nave damnum datum sit: caeterum, si extra navem, licet a nautis, non praestabit. — Item si praedixerit, Ut unusquisque vectorum res suas servet, neque damnum se praestaturum, et consenserint vectores praedictioni: non convenitur. §. 1. Haec actio in factum, in duplum est.“ Vergl. fr. 5. §. 6. D. 44. 7. Diese obligatio quasi ex debito nauterum, cauponum et stabulariorum ist nicht zu verwechseln mit der oben (§. 526.) erörterten obligatio ex recepto eben dieser Personen.